

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltning Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Børn og Unge				
Driftsønske nr. 1		Headspace		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter Indtægter Refusion	750	750	750	750
Netto	750	750	750	750

Baggrund

Aalborg Kommune deltager i et samarbejde med den frivillige organisation Headspace. Samarbejdet med Headspace Aalborg er forankret i Center for Tværfaglig Forebyggelse. Samarbejdet startede august 2013. Headspace Aalborg søger nu Aalborg Kommune om et permanent driftstilskud fremadrettet.

Headspace Aalborg er et åbent anonymt tilbud og er et supplement til de kommunale og private tilbud, der i forvejen findes til målgruppen.

Headspace Danmark er oprettet som et før-kommunalt tilbud, der på et tidligt stadie kan møde unge med problemer og hjælpe dem. Målgruppen for Headspace er unge mellem ca. 12 og 28 år, som har brug for rådgivning og hjælp i deres konkrete situation – fx mangel på selvværd, stress, depression, uddannelse, job, familie, sociale problemer, stofmisbrug, mobning, ensomhed, m.m.

Der har indtil nu været fokus på, hvorvidt kundegrundlaget i Aalborg Kommune er stort nok til alle tilbuddene til målgruppen. Der er umiddelbart fortsat stor søgning til Ungerådgivningen, som er kommunens primære tilbud til målgruppen.

Headspace Aalborg har i pilotperioden indsamlet en række erfaringer med rådgivning til de unge via frivillige og lønnede medarbejdere. Headspace Aalborg har udbygget den udgående rådgivning på kommunens forskellige uddannelsesinstitutioner og etableret en landsdækkende chat.

Nøgletal

- I alt 656 unikke unge har henvendt sig i Headspace Aalborgs lokaler 1716 gange fra september 2013 til marts 2015
- Headspace har chattet med 2000 unge fra 1. oktober 2014 til marts 2015
- 62 % af Headspace Aalborgs brugere er kvinder
- 70 frivillige er tilknyttet Headspace Aalborg

Målgruppen

En ung, der får hjælp i Headspace Aalborg, er typisk mellem 18 og 19 år. Af problematikker kan nævnes mobning, problemer i familien, tristhed og ensomhed. Hertil kommer brug for praktisk støtte til fx samarbejde med kommunen, skole eller andet.

Ressourcer i Headspace Aalborg

- Tre fastansatte fagpersoner (fuldtid) i Headspace Aalborg: centerleder + to medarbejdere
- Gennemsnitligt 70 frivillige, Headspace Danmark kurser og uddannelse
- Supervision, kurser, rådgivning og ledelse: Det Sociale Netværk/Headspace Danmark
- Fremskudt kommunal medarbejder (deltid)
- Headspace lokaler: kommunen
- Virksomhedsnetværk

Økonomiske konsekvenser

Siden opstart har Aalborg Kommune medfinansieret Headspace Aalborg med 700.000 kr. fordelt over to år. I tillæg til den kommunale medfinansiering har der været afsat medarbejderressourcer svarende til en halv fuldtidsstilling henover perioden. Denne har været delt finansieret mellem Socialafdelingen, Jobcentret og Børne- og Familieafdelingen og ønskes videreført fremadrettet.

Herudover har Aalborg Kommune stillet lokaler til rådighed samt drift af samme – anslået til 400.000 kr. årligt. Således har Aalborg kommune haft årlige udgifter til Headspace på 750.000 kr. (lokaler 400.000 kr. + ordinær drift 350.000 kr.). Dette årlige beløb ønskes permanentgjort i 2016 og frem.

Såfremt der indgås aftale om driftstilskud til Headspace Aalborg skal der udarbejdes en driftsoverenskomst med Headspace Aalborg. Heri kan indgå aftaler om eventuelle fremskudte indsatser i fx Ungecenter Skuret mv.

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Børn og Unge				
Driftsønske nr. 2		Sundhedsplejen – Videreførelse af Hånd om Barnet, forældrekursus		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter	2.000	2.000	2.000	2.000
Indtægter				
Refusion				
Netto	2.000	2.000	2.000	2.000

Baggrund

Ved Budget 2014 blev det besluttet at tilføre Sundhedsplejen midler til fremadrettet drift af forældrekursen: Hånd om Barnet. Med budgettilførslen var ønsket, at kurset blev tilrettelagt ud fra konceptet Familieiværksætterne og kom til at indeholde 14 mødegange. Dette er nu realiseret ved, at sundhedsplejersker er undervisere på 12 mødegange, og jordemødre er undervisere på 2 mødegange. Fra årsskiftet er tilmeldingerne til Hånd om Barnet steget markant, hvilket betyder, at der forventes at være basis for oprettelse af mindst 100 hold i 2015. Dermed nås målet om at komme ud til over 90 % af alle førstegangsforældre.

Planlægning og afvikling af Hånd om Barnet indebærer en række nye opgaver, som der ikke er taget højde for i den tidligere budgettilførsel:

- *Hele logistikken og planlægningen omkring afvikling af Hånd om Barnet:* Håndtering af tilmeldinger, sammensætning af hold efter geografi og terminsdato, tilknytning af undervisere, frivillige ad hoc undervisere (eksterne og kommunale) og egnede lokaler er en omfattende og ny opgave i forbindelse med Hånd om Barnet. Hertil kommer udvikling og vedligehold af undervisningsmateriale, så det sikres, at alle undervisere (sundhedsplejersker såvel som øvrige kursusaktører) har det samme og nyeste materiale.
- *Vedligeholdelse af samarbejdet med eksterne og interne samarbejdspartnere:* Med udvidelse af antallet af hold kræves også flere eksterne samarbejdspartnere (banker og jurister). Det kræver, at der vedvarende arbejdes med at få disse relationer etableret og vedligeholdt. Det samme gælder interne samarbejdspartnere, hvor mange stiller medarbejdere til rådighed foreløbig uden beregning.
- *Egnede lokaler:* Der har været velvilje i starten af projektet i forhold til at stille primært kommunale lokaliteter til rådighed uden beregning. Nu, hvor der skal afvikles flere hold og dermed også flere samtidigt opleves udfordringer med at få den tilstrækkelige kapacitet. Afviklingen af kurset gør desuden, at ikke alle lokaler er lige velegnede.
- *Evaluering:* For at sikre at resultaterne af Hånd om Barnet følges systematisk indgår Sundhedsplejen i samarbejde med Kvalitetsenheden, ligesom der afholdes følgegruppemøder, hvor både forældre og kursusaktører indgår med henblik på erfaringsudvikling og fortsat idégenerering, så Hånd om Barnet forsat er et attraktivt tilbud til førstegangsforældre. Aalborg Kommune indgår desuden i det evalueringsarbejde, som

sker i regi af Familieiværksætterne (FIV), og kan på den måde få grundlag for at sammenligne sig med øvrige FIV-kommuner.

Aktivitets- og kvalitetsmæssige konsekvenser (eller defineres af forvaltningen)

Med en tilførsel af 2,0 mio. kr. årligt vil Hånd om Barnet kunne fortsætte i nuværende form med 12 mødegange med sundhedsplejersker som undervisere.

Tilbuddet vil fortsat kunne være en del af Familieiværksætter-konceptet. Det er på dette grundlag, der er gode erfaringer i andre kommuner, ligesom resultater evalueres og effekter undersøges - pt. forskningsmæssigt i Aarhus Kommune. Det betyder, at Aalborg Kommune vil kunne forvente samme effekter – og i øvrigt sammenligne og udvikle sig med de øvrige FIV-kommuner.

Der arbejdes i øjeblikket på en vurdering af behov for anden indsats ift. de ca. 10% af alle førstegangsforældre, der ikke deltager i Hånd om Barnet.

Økonomiske konsekvenser

Nuværende budget for afholdelse af Hånd om Barnet rækker til 5 mødegange for 100 hold.

Hvis Hånd om Barnet skal fortsætte med nuværende 12 mødegange med sundhedsplejersker som undervisere og tilknytning til Familieiværksætterkonceptet skal der tilføres 2,0 mio. kr. yderligere, ud over de 700.000 kr., der er bevilliget.

Link til pjece om Hånd om Barnet:

<http://www.aalborg.dk/media/2433471/fb-haand-om-barnet-pjece-til-foraeldre.pdf>

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltning Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Børn og Unge				
Driftsønske nr. 3		Praktikcoach		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter	465	505	505	505
Indtægter				
Refusion				
Netto	465	505	505	505

Baggrund

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen har i en to årig periode haft en praktikcoach ansat i Center for Tværfaglig Forebyggelse. Praktikcoachen har været finansieret af puljemidler fra Ministeriet for By, Bolig og Landskab. Projektperioden er 1. februar 2014 til 31. januar 2016. Nu ønskes en videreførelse af praktikcoachen – kommunalt finansieret fra 1. februar 2016 og frem.

Målgruppen for praktikcoachens arbejde er socialt udsatte unge (og deres familier) mellem 15-24 år. I projektperioden har det været fokuseret omkring unge der bor i Sundby Hvorups Boligselskab afd. 12. Fremadrettet skal praktikcoachens arbejde ikke være bundet til et enkelt område men fungere der, hvor der er størst behov. Hertil kommer, at praktik coachens arbejde allerede starter i 8. klasserne på skolerne.

Målgruppen er karakteriseret ved at være unge, der kommer fra udsatte familier hvor forældrene ofte er udenfor arbejdsmarkedet og har et lavt uddannelsesniveau. Målgruppen får typisk ikke tilstrækkelig hjælp og støtte fra egen familie eller netværk. De unge er i risikozonen for at blive marginaliserede med tilstødende problemstillinger som misbrug og kriminalitet.

Praktikcoachen har i projektperioden været en stor aktie ifht oprettelsen af Ungecenter Skuret. Her er fokus ligeledes på at få de unge i en retning af uddannelse og job/praktik. Der skal fortsat være et tæt samarbejde mellem Ungecenter Skuret og praktikcoachen.

Fremadrettet skal praktikcoachen - i samarbejde med skoler, UU vejleder og faglærere, have en fast ugentlig dag på byggepladsen for elever i 8.- 9.-10. klasse, der kunne have gavn af og lyst til at finde interesse i håndværksfagene. Det kan være pga. skoletræthed, fravær mv. Det sker i tæt samarbejde med skole, forældre og eleverne.

I projektperiodens 1. år har praktikcoachen opnået gode resultater. 20 unge har været i praktik, heraf er fem unge i fast arbejde nu, tre har fået lærepladser, en har fået arbejde som ufaglært entreprenør og en som malermedhjælp. Herudover har to unge bestået grundforløb og venter på læreplads. Hertil kommer resultater ifht relationsarbejdet med de unge og deres familier. Det vurderes, at det relationsarbejde der er lavet af praktikcoachen, har en afsmittende effekt på arbejdet med de unge i andre kommunale indsatser.

Praktikcoachen har håndværksmæssige og pædagogiske kompetencer og arbejder med en håndholdt indsats ifht den enkelte unge. Praktikcoachen fungerer som en mentor for den unge.

Praktikcoachen er opsøgende og forebyggende ifht den unge, skolen, Uddannelseshuset, arbejdspladser og øvrige relevante samarbejdspartnere. Praktikcoachen hjælper med at afdække den unges ressourcer. Sammen med den unge lægger praktikcoachen en strategi for den unges vej gennem uddannelse og frem mod job/praktik. Praktikcoachen er bindeleddet mellem den unge, arbejdspladsen og den unges familie.

Økonomiske konsekvenser

Udgift/navn	Budget 2016	Budget 2017 og frem
Løn	435.000	475.000
Transport	3.000	3.000
Materialeanskaffelser	10.000	10.000
Mødeudgifter	10.000	10.000
Øvrige administrative udgifter	7.000	7.000
I alt	465.000	505.000

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019 Forvaltnings prioriteret				
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Børn og Unge				
Driftsønske nr. 4		Barnets Blå Hus		
Beløb i 1.000 kr.	2015	2016	2017	2018
Udgifter	220	220	220	220
Indtægter (netto)				
Refusion				
Netto	220	220	220	220

Baggrund

I Barnets Blå Hus i Aalborg arbejdes der med at støtte børn og familier, som har udfordringer eller er i en særlig vanskelig livssituation. Der er fokus på tidlig indsats og forebyggelse af de problemer, som ofte rammer børn fra hjem med misbrug og/eller psykiske vanskeligheder senere i deres liv. Barnets Blå Hus er et fristed med diverse aktiviteter for børn mellem 6 og 13 år, hvor forældrene ligeledes er velkomne.

Der er pt. 2 ansatte og ca. 30 frivillige. Projektet vedr. Barnets Blå Hus er støttet af satspuljemidler fra 2012 til 2015. Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen har indgået en samarbejdsaftale med Barnets Blå Hus – uden medfinansiering og uden forpligtigelse til forankring ved projekt udløb.

Aktivitets- og kvalitetsmæssige konsekvenser (eller defineres af forvaltningen)

Der er en række positive erfaringer med projektet, som er beskrevet i foreløbig statusrapport/ evaluering af projektet.

Børn som vokser op i familier med misbrug af rusmidler og psykisk sygdom mister den nødvendige tryghed i deres barndom. De får ofte mangelfuld omsorg og må i mange tilfælde påtage sig de voksnes opgaver og ansvar. I Barnets Blå Hus brydes den utryghed og isolation, der ofte kendetegner børnenes liv. De tilbydes et trygt og forudsigeligt miljø, hvor de kan dele deres erfaringer med andre i samme situation. De trænes i sociale færdigheder, som kan anvendes i deres hverdag og således støtte udviklingen af relationelle område i deres liv generelt.

Det nuværende tilbud ønskes imidlertid udbygget både i forhold til opgaver med familier med skolebørn samt familier med børn i førskolealderen.

Barnets Blå Hus har pt. endnu ikke udarbejdet tilbud målrettet denne gruppe, men har haft flere forespørgsler herom og erkender behovet. Målet er bedre trivsel og øget funktionsniveau både internt i familierne og i de eksterne sammenhænge som både børn og forældre indgår i.

Økonomiske konsekvenser

Til Barnets Blå Hus ønskes således ressourcer til ansættelse af ½ medarbejder til varetagelsen af opgaver hovedsageligt rettet mod førskolebørn.

Ansættelsen af en ½ medarbejder efter 2015 er under forudsætning af, at Barnets Blå Hus fortsat støttes af eksterne midler efter nuværende satspuljefinansiering umiddelbart slutter 2015.

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltning Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Voksen – Fam.- og Soc.udv.				
Driftsønske nr. 5		Misbrugsbehandling til grønlandere - Katsorsavik		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter Indtægter Refusion	600	600	600	600
Netto	600	600	600	600

Baggrund

I forbindelse med blandt andet udarbejdelse af Grønlanderstrategien har mulighederne for at afprøve ny samarbejdsmodel med private aktører ift. behandlingstilbud til grønlandere med misbrugsproblematikker været drøftet. Et behandlingstilbud til grønlandske misbrugere, Katsorsavik har i samarbejdet med Det Grønlandske Hus rettet henvendelse til forvaltningen med henblik på etablering af behandlingstilbud.

På den baggrund er der afholdt møde med repræsentation fra Katsorsavik, Det Grønlandske hus, Grønlanderenheden og Misbrugsafsnittet med henblik på drøftelse af behov for nyt behandlingstilbud, samt indhold og organisatorisk tilhørsforhold.

Der er enighed om, at der er grundlag for en særlig misbrugsbehandlingsindsats til grønlandere, udover den indsats der ydes i forvejen. Baggrunden er, at erfaringen er, at grønlandske borgere ikke profiterer af den ordinære misbrugsbehandlign. Grønlanderenheden vurderer, at ud af deres samlede målgruppe har 2/3 af grønlandske borgere misbrugsproblematikker. Heraf estimeres det, at hver 3. af de grønlandske borgerne har børn under 18 år. I Misbrugsafsnittet har man også kendskab til målgruppen og erfaring for, at det kan være vanskeligt at motivere og fastholde grønlandere i den eksisterende behandling. Formentligt udgør sprog en barriere – på linje med kulturelle aspekter, hvor det kan være vanskeligt at bede om hjælp i det etablerede system.

Katsorsavik er etableret i 2006 og har base i Nuuk og har gennem en årrække oparbejdet erfaring med at tilrettelægge og gennemføre misbrugsbehandling på grønlandsk. Behandlingskonceptet er opbygget med udgangspunkt i CENAPS¹ modellen og indeholder såvel individuel som gruppebehandling. Misbrugsbehandlingen gennemføres som dagbehandling, og er dermed en mere intensiv behandling end den ambulante behandling, der tilbydes i Aalborg Kommunes misbrugsafsnit. Katsorsavik har indgået aftale med Det Grønlandske Hus om anvendelse af lokaler.

Katsorsavik tilkendegiver interesse for at etablere sig i Aalborg med en fysisk placering sammen med Det Grønlandske Hus, men med organisering som et selvstændigt tilbud.

¹ Cenaps: forskningsbaseret model til behandling af misbrugsproblematikker

Modellen kan afprøves med 1 normering i Katsorsavik. Afhængigt af indhold i behandling, forventes det, at der løbende vil være 6-7 borgere i behandling, hvilket på årsbasis forventelig vil være 12-14 borgere.

Et behandlingsforløb har en varighed på mellem 32-38 uger (inkl. efterbehandling). Katsorsavik tilkendegiver mulighed for fleksibilitet ift. normering med udgangspunkt i efterspørgslen på behandlingen.

Modellen giver Grønlænderenheden og Misbrugsafsnittet mulighed for at kunne henvise borgere til behandling i Katsorsavik – samme mulighed vil gælde for øvrige aktører på området

En forudsætning for modellen er godkendelse af Katsorsavik (jf. Retningslinjer for kommunal godkendelse af alkoholbehandlingssteder). Godkendelsesprocedure er påbegyndt i Børne- og Familieafdelingen.

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningens anbefaling er, at modellen afprøves i 2 år startende fra 2016 og evalueres primo 2018 med henblik på drøftelse af resultater mv.

Modellen indebærer en bevilling fra Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen på forventeligt 600.000 kr./årligt – den endelige pris vil afhænge af forhandling med Katsorsavik.

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltning Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Voksen – Fam.- og Soc.udv.				
Driftsønske nr. 6		Frelsens Hær - Møllepladscenter		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter Indtægter Refusion	65	65	65	65
Netto	65	65	65	65

Baggrund

En del af tilbudsviften til udsatte borgere i Aalborg Kommune varetages af en række frivillige sociale organisationer som Kirkens Korshær, Frelsens Hær, KFUMs sociale arbejde, der driver en række tilbud som varimestuer, frivillig social aktivering og samværstilbud. Organisationerne har en samarbejdsaftale med driftstilskud, hvor de modtager et årligt beløb for at varetage en specifik opgave som eksempelvis varimestuer.

En af disse organisationer er Frelsens Hær, der har et frivilligt socialt aktiveringstilbud (Nørholm), samt varimestue (Mølleplads) i Aalborg. Målgruppen for tilbuddet er borgere med komplekse sociale problemer som hjemløshed og misbrug.

Varimestuen har åbent mandag – fredag kl. 7.30-11.30, hvor der tilbydes gratis mad, råd og vejledning

Grundet større søgning til varimestuen og fremstilling af middagsmad om tirsdagen ønskes en bevilling på 65.000 kr./årligt.

Økonomiske konsekvenser

Frelsens Hær modtager på nuværende tidspunkt driftstilskud på 560.000 kr. årligt til drift af Møllepladscenteret. Forvaltningen ønsker, at driftstilskuddet forhøjes til 625.000 kr. årligt.

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltning Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Voksen – Fam.- og Soc.udv.				
Driftsønske nr. 7		IOGT		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter Indtægter Refusion	50	50	50	50
Netto	50	50	50	50

Baggrund

IOGT (International Organization og Global Temperance) er en international frivillig organisation med base i 57 lande. IOGT har fungeret i Danmark over 100 år og tilbyder følgende:

- Gratis individuel rådgivning til borgere med misbrug (alkohol/stoffer) og pårørende
- Familieklubber
- Alkohol frit værested
- Selvhjælpsgrupper.

IOGT er tilbud uden visitation og borgerne kan rette direkte henvendelse. Der er tale om et supplement til den kommunale misbrugsbehandlingsindsats i Misbrugsafsnittet, aktivitet- og samværstilbud i Cafe VæXt, samt frivillige tilbud som NA (Narcotics Anonymous) og AA (Anonyme Alkoholikere).

IOGT Aalborg har kontakt til 200-250 borgere pr. måneder i alt i aldersgruppen fra 18-80 år.

Tilbuddet drives primært af frivillige og to deltidsansatte. De to ansatte tilbyder rådgivning i hhv. 4 og 20 timer pr. uge. I kraft af søgningen til tilbuddet er der opstået venteliste til rådgivningssamtalerne (i februar var ventelisten på 6 borgere).

På den baggrund har IOGT søgt om midler til at forhøje timeantallet fra 4 til 10 timer ugentligt for den ene medarbejder. På baggrund af søgningen til tilbuddet og kontakten til en relativ stor andel borgere anbefaler forvaltningen, at der fremadrettet ydes tilskud på 50.000 kr. med henblik på opnormering af timeantallet.

Økonomiske konsekvenser

IOGT har i en årrække modtaget tilskud fra Sundhedsstyrelsen, men denne mulighed ophører, hvorfor IOGT søger tilskud fra Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen.

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltning Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift (BF)		
Sektor: Voksen – Fam.- og Soc.udv.				
Driftsønske nr. 8		Driftstilskud til Butik 21 under Cafe Parasollen		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter	200	200	200	200
Netto	200	200	200	200

Baggrund

KFUM's sociale arbejde udgøres blandt andet af Cafe Parasollen. Cafeen er en del af den frivillige tilbudsvifte til udsatte borgere i Aalborg Kommune.

Cafe Parasollen har startet en genbrugsbutik – Butik 21. I perioden 2011 – 2014 har der været tilknyttet 33 "deltagere" og 52 frivillige til butikken. På sigt ønsker Cafe Parasollen at udvikle Butik 21 til en socioøkonomisk virksomhed, men Butik 21 giver ikke på nuværende tidspunkt et overskud der vil kunne finansiere en medarbejder på 32 timer/uge.

Cafe Parasollen inklusiv Butik 21 udgør et samværstilbud efter servicelovens § 104. Desuden har man stillet virksomhedspraktikpladser til rådighed for Jobcenteret og ydet mentorstøtte til borgere langt fra arbejdsmarkedet i et samarbejde med Jobcenter Aalborg med relativt gode resultater.

Forslag om særlig indsats

Cafe Parasollen har søgt om at få et driftstilskud på 200.000 kr. til at finansiere en medarbejder i Butik 21 på 32 timer/uge.

I forbindelse med bestræbelserne på at yde en samlet indsats overfor unge hjemløse i Aalborg Kommune vurderer forvaltningen at der er brug for at styrke adgangen til et samværstilbud for unge forud for at de kan modtage et egentligt aktivt tilbud iht. LAB-loven.

Og her har Butik 21 vist sig at være en hensigtsmæssig ramme for denne forberedende indsats.

Da det imidlertid må forventes at en stor del af de unge hjemløse ikke fra starten vil kunne leve op til kravene om fremmøde i et LAB-lovsprojekt, anser forvaltningen det for mest hensigtsmæssigt, at butik 21 styrkes med driftsmidler, der bevilges til et tilbud efter servicelovens § 104. På denne måde gøres driftstilskuddet uafhængigt af individuelle aktiveringsbevillinger iht. LAB-loven.

Den enkelte unge vil sideløbende med deltagelse i samværstilbuddet kunne støttes med mentor finansieret af Jobcenter Aalborg hvis dette vurderes som relevant. Mentorydelsen kan købes ved medarbejderen i Butik 21, men behøver ikke nødvendigvis at blive det i alle tilfælde.

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningen foreslår, at der ydes et tillæg på 200.000 kr. til Cafe Parasollen. Tilskuddet ydes under forudsætning af at midlerne anvendes til at der kan ansættes en medarbejder på mindst 32 timer/uge tilknyttet Butik 21.

Endvidere ydes driftstilskuddet til Cafe Parasollen under den forudsætning at Cafe Parasollen herunder i særdeleshed Butik 21 vil medvirke aktivt i indsatsen overfor unge hjemløse i Aalborg på baggrund af en nærmere indgået samarbejdsaftale.

I 2015 modtager Cafe Parasollen et driftstilskud på 2.950.500 kr. Endvidere er bevilget et tilskud på 271.600 kr. til en SKP-medarbejder, samt 676.200 kr. i tilskud til husleje- og varmeudgifter

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019 Forvaltnings prioriteret				
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Voksen – Fam.- og Soc.udv.				
Driftsønske nr. 9		ServiceLOVEN – socialpædagogisk støtte og midlertidige ophold		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter	20.000	21.000	?	?
Indtægter (netto)				
Refusion				
Netto	20.000	21.000	?	?

Baggrund

Socialafdelingen havde i 2014 en budgetoverskridelse på 13,1 mio. kr. vedr. servicelovens voksenbestemmelser. Der ses en kraftig stigning i udgifterne på SEL § 85 (socialpædagogisk støtte) og § 107 (midlertidigt ophold i botilbud).

Øget forbrug på SEL § 85 kan skyldes:

- At flere borgere forbliver ikke-pensionister efter førtidspensions- og fleksjobreformen – således var der 594 nye tilkendelser af førtidspension i 2011, mens der i 2014 var 242 nye tilkendelser.
- At SEL § 85 i sin lovtekst er en meget rummelig bestemmelse. § 85 peges derfor på af mange samarbejdspartnere, når andre indsatser afsluttes eller ikke dækker borgerens behov.
- At der i Aalborg Kommune og på landsplan opleves en stigning i antallet af borgere med komplekse problemstillinger – herunder med behov for støtte efter serviceloven.

Øget efterspørgsel efter SEL § 107 kan skyldes:

- At flere borgere forbliver ikke-pensionister efter førtidspensions- og fleksjobreformen.
- At der på nogle handicapområder mangler alternativer til § 107 indsatser. F.eks. findes der på socialpsykiatriområdet ikke opgangsfællesskaber med fleksibel støtte efter SEL § 85.

Aktivitets- og kvalitetsmæssige konsekvenser

Det forventes at der forud for budgetforhandlinger 2016 sker afrapportering i arbejdsgruppe mellem ÆH og FB samt borgmesterens forvaltning (spor 2) mhp. permanent løsning vedr. konsekvenser af Førtidspensions - og fleksjobreformen. Afrapportering fra spor 1 i gruppen viste behov for overflytning af budget på ca. 2,5-5 mio. kr. årligt. I det antal af tilkendelser er mindre end kalkulationen i arbejdsgruppen i sommeren 2014 (350), skal beregningen opjusteres.

Der er desuden udarbejdet en handlingsplan til nedbringelse af udgifterne på SEL § 85 og § 107. Iværksættelse af de beskrevne handlingsinitiativer forventes samlet at kunne reducere udgifterne med 4 mio. kr. med virkning fra 2017. Der henvises til indstilling for beskrivelse af handlingsplanens elementer.

Det forventes, at der, på trods af gennemførelse af handlingsplanen, vil være et øget pres på området fremadrettet. Dette, blandt andet, med baggrund i det stigende antal borgere i ressourceforløb, der ofte indebærer indsatser efter servicelovens voksenbestemmelser.

Økonomiske konsekvenser

Såfremt der ikke overføres midler fra Ældre- og Handicapforvaltningen², anmodes om udvidelse af budgettet på voksenområdet med 20 mio. kr. i 2016. Fra 2017 forventes udgifterne på voksenområdet reduceres med 4 mio. kr. årligt i kraft af iværksættelse af handlingsplan. Der anmodes derfor om 21 mio. kr. i 2017.

² Som kompensation for færre antal førtidspensionstilkendelser i 2013, 2014, 2015 og 2016 (i alt 20 mio. kr.).

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltnings prioriteret				
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Voksen – Fam.- og Soc.udv.				
Driftsønske nr. 10		Reden Aalborg (KFUK) – Exit- prostitution		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter	475	475	475	475
Indtægter (netto)				
Refusion				
Netto	475	475	475	475

Baggrund

Reden åbnede i november 2014 en afdeling i Aalborg. Reden Aalborg har, foruden rådgivning, haft fokus på det opsøgende arbejde, herunder rekruttering til CTI-forløb i projekt "Exit Prostitution", der varetages af rådgivere i Uddannelseshuset Socialcenter. Aalborg Kommune og KFUKs sociale arbejde indgik en samarbejdsaftale i perioden 2014-2015. I 2014 modtog Reden Aalborg økonomisk tilskud fra Aalborg Kommune på i alt 475.000 kr. Dette tilskud blev finansieret af satspuljemidler fra projektet "Exit Prostitution". I 2015 blev der givet et samlet tilskud på 818.216 kr., da der var 343.216 kr. i uforbrugte NGO-midler i "Exit Prostitution"³. De ekstra midler anvendtes fortrinsvis til løn til videreførelse af rekruttering til CTI-forløb og relationsskabende arbejde (en 30-timers stilling i perioden 1/7-31/12 2015).

Reden Aalborg har indsendt et ønske til budget 2016. Der anmodes om et tilskud fra Aalborg Kommune på 1.040.444 kr.

Det skal påpeges, at der fortsat er 14 mio. kr. i centrale puljemidler i projekt "Exit Prostitution". Udmøntningen af disse midler – herunder om de tilføres kommuner, NGO'er eller begge - er uafklaret grundet sommerens Folketingsvalg. Fordelingen heraf samt eventuelle uforbrugte midler afklares måske forud for budget 2016.

Aktivitets- og kvalitetsmæssige konsekvenser

De fremtidige aktiviteter afhænger af, hvilken af de nedenstående modeller, der iværksættes:

³ I "Exit Prostitution" projektet er der to særskilte bevillinger/budgetter – dels CTI-indsatsen, der i Aalborg Kommune er forankret i Uddannelseshuset Socialcenter og dels NGO-samarbejdet.

Model 1) Der gives samme tilskud som i 2014 - 475.000 kr. (Forvaltningens anbefaling)

Tilskuddet dækker:

- Relationsskabende arbejde målrettet prostituerede.
- Et åbent rådgivnings- og omsorgstilbud, hvor kvinder og mænd i prostitution anonymt kan henvende sig.

Socialafdelingen påtænker at ansøge private fondsmidler, således at projekt "Exit Prostitution" kan fortsætte i 2016 med både en værestedsfunktion/opsøgende funktion og CTI-forløb. Såfremt der indhentes fondsmidler, kan Reden Aalborg fortsat henvise borgere til CTI-forløb i "Exit Prostitution". Hvis der ikke opnås fondsmidler, forankres "Exit Prostitution" ikke. Reden Aalborg kan i dette tilfælde ikke henvise til CTI-forløb, men i stedet henvise til ordinære tilbud i Aalborg Kommune. Budgetmidlerne anvendes til støtte til værestedsfunktionen.

I tillæg til den beskrevne model, som Forvaltningen anbefaler, er der to øvrige modeller, hvilke er beskrevet i det nedenstående.

Model 2) Budgetønsket fra Reden Aalborg på 1.040.444 kr. imødekommes

Reden Aalborg lægger dels op til, at de vil kunne videreføre dele af den nuværende CTI-indsats, der sker i regi af projekt "Exit Prostitution" (dog ikke myndighedsdelen), der forventes at udløbe med udgangen af 2015⁴. Dertil kommer en række nye initiativer ift. model 1:

- Opstart af svanegruppe, der er et tidsbegrænset psykolog-ledet gruppeforløb for kvinder, der ønsker støtte i beslutningen om at forlade – eller som har forladt – prostitution.
- Tilbud om intensivt forløb med uddannet mentor, der selv har erfaring med prostitution.
- Særlig indsats for grønlandske kvinder.

Denne model lægger op til to normeringer, dels en projektleder og en socialfaglig medarbejder/mentor mv. (se Redens ansøgning for uddybning).

Model 3) Reden Aalborg tildeles midler som nu (se model 1 – kr. 475.000) men samtidig henvises fortsat til CTI-forløb i Uddannelseshuset Socialcenter– delvis forankring af projekt "Exit Prostitution" (500.000 kr.) – i alt kr. 975.000

Der afsættes midler til tilskud til Reden på kr. 475.000 og samtidig tildeles Uddannelseshuset Socialcenter midler til 1 medarbejder, der arbejder med CTI-forløb på linje med projekt "Exit Prostitution". Reden Aalborg kan henvise relevante borgere til disse forløb. (Der foreligger statusnotat vedr. "Exit Prostitution" – som tidligere er politisk behandlet)

⁴ Projektets slutdato er endnu ikke afklaret, da der ikke er truffet beslutning ift. udmøntningen af de overskydende puljemidler.

Økonomiske konsekvenser

Der anmodes om tilskud til Reden (og/eller Uddannelseshuset Socialcenter) afhængig af hvilken af de beskrevne modeller der vælges. Såfremt "Exit Prostitution" forsætter i 2016, vil der ske fuld modregning af eventuelle puljemidler, der øremærkes NGO'er.

Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2016-2019				
Forvaltnings prioriteret				
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift		
Sektor Administration				
Driftsønske nr. 11		Boliglånsager - afdragsordninger vedr. tilbagebetaling af boliglån		
Beløb i 1.000 kr.	2016	2017	2018	2019
Udgifter	0	0	0	0
Indtægter (netto)				
Refusion				
Netto	0	0	0	0

Baggrund

Den 21. maj 2015 blev det aftalt, at afdragsordninger vedr. tilbagebetaling af boliglån flyttes fra Opkrævningsafdelingen i Borgmesterens Forvaltning til Ydelses- og Socialcentret i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen.

I forbindelse med overgangen fra OPUS til Prisme viste der sig særlige vanskeligheder på boliglånsområdet, hvorfor der forestår en større genopretningsopgave i sager, hvor det ikke har været muligt at foretage den nødvendige sagsbehandling.

I tillæg hertil har boliglånsområdet de seneste år oplevet en stor stigning i antallet af ansøgninger. Denne stigning forventes at forsætte, hvilket medfører behov for yderligere medarbejderressourcer.

Aktivitets- og kvalitetsmæssige konsekvenser

Der afsættes fremadrettet ressourcer svarende til 1 normering til håndtering af den øgede opgavemængde – dels som konsekvens af opgaveomlægningen samt det stigende antal ansøgninger på området.

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningen finder selv finansiering i 2015 og 2016. Efterfølgende vurderes det, om der fremadrettet er rationaliseringsgevinster i systemet eller andre IT/selvbetjeningssystemer i Ydelses- og Socialcentret.